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Kamille og morfar  
mister hinanden
En god og velfortalt bog til større børn om at miste en nær person til kræft. Forfatter  
Pia Olsen lader Kamille på 11 år deltage i forløbet med morfars død, og gå igennem  
sorgen, i stedet for at ”skåne hende”, for Kamille vil ikke holdes udenfor.

Kamille er 11 år, og meget glad for 
sin morfar. Og han er glad for hende. 
De bader sammen, stabler brænde 
sammen, laver bål i haven, kører i bil 
sammen. 

De tumler med hundene Mimi og 
Kringle. Og snakker sammen, eller er 
bare sammen med hinanden. Morfar 
er fuld af liv og har et blomstrende 
sprog. Lige indtil han begynder at 
blive træt. For morfar har fået kræft.

Så ændres hele familiens liv. I starten  
er morfar næsten den samme for 
Kamille; han ligger bare lidt mere ned. 
Men efterhånden mister han håret 
og kræfterne. Han kommer på hospi-
talet, og til sidst kommer han hjem, 
hvor han dør.

Af Jens Ager Hansen Kamille protesterer, og så lover morfar, 
at han vil fortælle hende om det, der 
sker. Og så er Kamille med hele vejen 
igennem, endda ved morfars døds- 
leje og hans sidste suk.

Barnet skal ikke ”skånes”
Børnebogen tager altså fat i det  
vanskelige spørgsmål om, hvordan 
børn involveres i sygdom og død i  
familien. Og her er Pia Olsens budskab 
klart: Fortæl lige ud af posen, hvad 
der foregår og skal foregå. 

Lad være mere at ”skåne” barnet. For 
Kamille er egentlig robust, selv om 
hun har en masse spørgsmål. Hun 
har det heller ikke nemt med morfars 
død, selv om hun ledsager ham. Hun 
er naturligvis ulykkelig. 

Men hun opdager også mange sider 
af livet undervejs: Morfars ven Søren, 
der kommer og står bi ved syge- 
sengen og holder humøret oppe, 

Kamille vil være med
Pia Olsen beskriver forløbet med  
hovedvægten lagt på barnets, Kamil- 
les, synsvinkel. Vi ser med hendes 
øjne morfars sygdom og død – og 
personerne omkring Kamille: Familien, 
morfars venner, Kamilles klasse- 
kammerater, lærere osv.

Kamille deltager på nærmeste hold. 
Men først, da hun bliver vred over at 
blive holdt udenfor. For de voksne 
siger, at hun ikke skal bekymre sig, 
men de opfører sig ”vildt mærkeligt”. 
Og samtidig lader de som om alting 
er ”helt normalt”. 
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malet og forsynet med hilsner til 
morfar.

Vi følger også Kamille en tid efter mor- 
fars død, og ser, hvordan Kamille og  
hendes mor forsøger at finde benene 
igen. Vi kommer fx med i den sorg-
gruppe, som Kamille bliver en del af. 

Bogen forlader Kamille på et tids-
punkt, hvor hun er ved at komme 
igennem sorgen og vende sig imod 
livet – med morfar i stærk erindring. 
Morfars gamle skjorter bliver syet 
om til et tæppe, som er rart at putte 
sig i en sommeraften i haven.

Fin samtalebog
Pia Olsen sender Kamille igennem 
sorgen, ikke udenom. Døden er, med 
en ofte citeret vending, en del af livet.

Kamille og morfar mister hinanden 
er en god samtalebog til de familier, 
hvor en person rammes af kræft. Den 
kan også anvendes til at introducere 
børn og unge til døden, inden de selv 
gør erfaring med tab og savn. 

Den rummer mange temaer, der kan 
bruges til at få hul på svære sam- 
taler. Ikke mindst fordi skildringen 
af Kamille er usentimental. Hendes 
sorg beskrives, men den tager ikke al 
opmærksomheden. 

Måske fordi Pia Olsen insisterer på, 
at sorg ikke bør skygge for livet.  
Sikkert velvidende, at den for andre 

klasselæreren der trøster, klasse-
kammerater, der driller – og den  
underlige oplevelse af at gå alene 
uden morfar, når hun skal til spejder. 

Kamille efter morfars død
Den højtidelige stund, hvor morfar 
lægges i kisten, beskrives som en 
næsten festlig stund, da kisten bliver 
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I tilknytning til Pia Olsens bog  
Kamille og morfar mister hinanden, 
har Landsforeningen Liv & Død lavet 
et fint undervisningsmateriale 
med viden og råd. Det er henvendt 
til lærere, men kan helt sikkert  
inspirere andre, der har, eller kender 
et barn, der oplever tab. 

Det er svært at tale med et barn, der  
har mistet en, han eller hun holder 
af - hvad enten det er en i familien 
eller en ven eller ”bare” et kæledyr.  

Tanken bag materialet er, at døden 
kommer til at berøre alle og derfor 
skal være en del af livet, som man 
må prøve at håndtere. Man kan 
ikke gøre døden om. Men man kan 

Snak med børn om sygdom og død
Af Jens Ager Hansen ændre opfattelsen af død og savn, 

så de får en slags mening, der gør 
det mindre tungt at leve videre. Og 
her er samtalen med andre vigtig.  

Undervisningsmaterialet er bygget 
op med en vejledning til læreren 
og en række spørgsmål, som kan 
lægges ud i klassen til drøftelse. 
Materialet følger bogens forskellige  
kapitler og leverer en række spørgs- 
mål. De angår både rent praktiske  
forhold i forbindelse med et dødsfald  
og mere følelsesmæssige forhold: 

Hvad sker, der når en kær person 
bliver syg? Hvad sker der på et 
hospital? Hvad er et hospice? Hvor-
dan reagerer de voksne på sygdom 
og død? Hvorfor bliver man så ked 
af det, når fx en bedsteforældre dør? 

end Kamille vil gøre det. Men man 
kan spørge, om Kamille ikke ville 
opleve det helt anderledes, hvis det 
var sin mor, hun mistede? 

Let læst og med et tvist af humor
Bogen er let læst for både voksne og 
børn. Pia Olsen fortæller i et sprog, 
der er lige ud ad landevejen. 

Nadia Staldgaard har illustreret  
Kamille og morfar mister hinanden 
med finurlige tegninger, der har 
fokus på de personer, der optræder 
i handlingen. Illustrationerne holder 
det sørgmodige og sentimentale ud  
i strakt arm med et tvist af humor  
– uden at alvoren og de store følelser 
af den grund går tabt. 

Må man godt være glad for noget, 
selv om ens kære lige er død? 

Man behøver ikke følge materialet 
til punkt og prikke. Man kan læse 
det igennem og vælge det ud, der 
passer til den samtale, man vil 
have, man kan føje til og lave om.  

Sluttelig skal det anbefales at kigge 
på Landsforeningen Liv & Død´s 
hjemmeside. Her er mange spæn-
dende ting at finde, herunder flere 
bøger om både børn og voksnes for- 
hold til døden. Kan anbefales varmt  
herfra: https://livogdoed.dk/  

Her findes link til undervisnings-
materialet: https://livogdoed.dk/
temaer/kamille-og-morfar-mister- 
hinanden-undervisningsmateriale- 
til-bog/

Kamille og morfar mister hinan- 
den er en børnebog til større 
børn, henvendt til aldersgruppen 
8-12 år. Udgivelsen er støttet 
af Landsforeningen Liv & Død. 
Bogen kan bestilles i klassesæt 
hos Landsforeningen.
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